
CADERNO 11  7SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511348

PREGÃO PRESENCIAL – 044/2013 – Obj: Aquis. de 01 
veículo ambulância, objetivando atender aos pacientes que 
necessitam de locomoção da Unidade de Saúde do Bairro 
Nagibão para o Hospital Municipal deste Município. Data de 
Abertura: 24/04/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 12/04/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 045/2013 – Obj: Aquis. de 02 
motores de popa e 02 barcos de alumínio naval, tipo voadeira, 
para transportar alunos residentes nas Aldeias Bate Vento e 
Aldeia Ikatu Área Indígena, matriculados na EMEF Canindé. Data 
de Abertura: 24/04/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 12/04/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511386

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00001

Abertura: 24.04.2013, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa destinado 
a realizar serviço de transporte escolar dos alunos da rede de 
ensino do município de Placas - PA. E-mail: placas.cpl@gmail.
com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00002
Abertura: 24.04.2013, 15:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios destinados a execução 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar do município de 
Placas – PA. E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00003
Abertura: 25.04.2013, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis destinados a manutenção da frota 
de veículos da Prefeitura Municipal de Placas. E-mail: placas.
cpl@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00004
Abertura: 25.04.2013, 11:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis destinados a manutenção da frota 
de veículos do Fundo Municipal de Assistência Social. E-mail: 
placas.cpl@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00005
Abertura: 25.04.2013, 14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis destinados a manutenção da frota 
de veículos do Fundo Municipal de Saúde. E-mail: placas.cpl@
gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00006
Abertura: 25.04.2013, 16:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis destinados a manutenção da frota 
de veículos do Fundo Municipal de Educação. E-mail: placas.cpl@
gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511405

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017 -2013- PRAZO DE 

VIGÊNCIA 02.04.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Fornecimento de Link de Internet. Dotação 
Orçamentaria: 2.010, 2.030, 2.042, 2.051, 2.052, 2.053, 2.057, 
2.059, 2.069, 2.070 e 2.073. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: HD Solution 
Ltda-Me, CNPJ: 15.495.289/0001-34; Contrato nº 20130186 
valor 16.875,00; Contrato nº 20130187, valor 18.750,00; 
Contrato nº 20130188, valor 7.500,00; Contrato nº 20130189, 
valor 36.006,00; Contrato nº 20130190, valor 33.750,00. 
Piçarra – Pa, 11 de abril de 2013. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018 -2013- PRAZO DE 
VIGÊNCIA 05.04.2013 A 31.12.2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimenticos (merenda 
escolar). Dotação Orçamentaria: 2.049. Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, 
CNPJ: 10.658.636/0001-89; Contratada: Matuzalem da Silva 
Oliveira-Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00 Contrato nº 20130191 
valor 19.285,00. Contratada: J Pagani Chagas-Me, CNPJ: 
17.608.016/0001-84 Contrato nº 20130192, valor 13.200,00. 
Piçarra – Pa, 11 de abril de 2013. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº. 019 -2013- Prazo de Vigência 05.04.2013 
a 31.12.2013.
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes. Dotação 
Orçamentaria: 2.010, 2.019, 2.023, 2.030, 2.038, 2.042, 
2.051, 2.053 e 2.059. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: T. S. Franco 
Junior Comercio -Epp, CNPJ: 02.219.339/0001-09; Contrato 
nº 20130193 valor 4.431,00; Contrato nº 20130194, valor 
15.380,00; Contrato nº 20130195, valor 6.194,00; Contrato 
nº 20130196, valor 795,00. Piçarra – Pa, 11 de abril de 2013. 
Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511479

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 PMSMP

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE  - CBUQ, E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, 
EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA DO PARÁ – PA, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇOES TÉCNICAS CONTIDAS NO MEMORAL 
DESCRITIVO, PARTE INTEGRANTE EDITAL.
Onde se lê: Data de Abertura: 19/04/2013 (sexta- feira)
Leia-se: Data de Abertura: 26/04/2013 (sexta-feira)
Horário: 10:00 (dez) horas
Local: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará.
Informações pelo fone: (91) 3442-1726. 

Santa Maria do Pará, 09 de abril de 2013.
Cesar de Barros Coêlho Sarmento

Pregoeiro Oficial da PMSMP
PORTARIA Nº 022/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT D CTT PP 003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511754
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.055, Classificação econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 10.000,00
VIGÊNCIA: 02 de Abril de 2013 a 01 de Junho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 02 de Abril de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT D CTT DL 007GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511756
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130058
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-007GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): S. P. LOPES EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS - ME
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Av. Grécia. Qd. 16, 
Lotes 14 e 15, Bairro Jardim Novo Horizonte para armazenar 
material utilizado em processo de reciclagem, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10, no valor de R$ 
138.000,00
VIGÊNCIA: 07 de Março de 2013 a 07 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT D CTT DL 008GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511760
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130112
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-008GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): LUIZ ALBERTO REZENDE CAVALCANTE
OBJETO: Locação de imóvel, que será utilizado para instalação 
da Ouvidoria, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 
R$ 60.000,00
VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2013 a 08 de Abril de 2014
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICO 001/2013-SEMED

Objeto: Cadastramento de grupos formais e informais para 
aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
a alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. 
Data: 16/04/2013, às 09:30h. Critério: Menor Preço Unitário. 
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus 
anexos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localiza-
da no Prédio da Prefeitura, Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N 
- Bairro Colegial - CEP.: 68.639-000, Goianésia do Pará-PA, no 
horário de 08:00h às 14:00h, de segunda a sexta-feira. Goia-
nésia do Pará-PA, 10 de abril de 2013. Carlos Silva de Souza 
- Presidente CPL/PMGP.

NORTELPA ENGENHARIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509964

JUNTO TELECOM
NORTELPA ENGENHARIA S.A. - COMPANHIA FECHADA
CNPJ/MF 01.003.694/0001-83 - NIRE 15 3 0001886 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA Ficam convocados os Acionistas da NORTELPA 
ENGENHARIA S.A. na forma prevista no Art. 124 da Lei nº 
6.404/76, e Art. 5º parágrafo 1º do Estatuto Social da empresa, 
para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA às 11:00 
horas  do dia 30 de abril de 2013, na sede da Companhia, situada 
na Trav. Rui Barbosa, nº 1.242 – Sala 305, Bairro de Nazaré 
– Belém – PA., CEP 66.035-220, a fim de deliberarem sobre 
seguinte ordem do  dia:  a) Tomar as contas dos administradores, 
examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da 
Companhia, relativos ao exercício social findo em 31/12/2012; 
b) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; c) 
Destituição de todos os membros do Conselho de Administração; 
d) Eleição dos membros do Conselho de Administração; e) 
Fixação da remuneração anual global dos Administradores. Nos 
termos do parágrafo primeiro do Artigo 126 da Lei nº 6.404/76, 
os acionistas poderão ser representados por mandatários, 
observadas as restrições legais, devendo ser entregues na sede 
da Companhia até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização 
da Assembleia o instrumento de procuração e demais atos 
societários que comprovem a regularidade da representação. 
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
relativas ao exercício social findo em 31/12/2012 encontram-se à 
disposição dos senhores acionistas, na sede social da Companhia 
os seguintes documentos:  I - o relatório da administração do 
ano de 2012:         II - a cópia das demonstrações financeiras do 
exercício de 2012; A presente convocação realizada por meio de 
edital é publicada três vezes no Diário Oficial do Pará e no jornal 
Amazônia. Belém, 28 de Marco de 2013. 

Flavio Luis Vasconcelos Bello 
Presidente do Conselho de Administração

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510533

PORTUENSE FERRAGENS S/A NIRE Nº 15300010781 
CNPJ Nº 04.912.242/0001-02 Companhia Aberta EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO. Ficam os Senhores Acionistas da Portuense 
Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) convocados a se 
reunirem em Assembleia Geral Ordinária que se realizará no dia 
29 de abril de 2013, na sede social da companhia, situada na 
Trav. Padre Eutíquio, nº 1055, na Cidade de Belém, Estado do 
Pará, às 09:00 horas, em primeira convocação, com o objetivo 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) prestação de 
contas dos administradores, com exame, discussão e votação das 
Demonstrações Financeiras da Sociedade relativas ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2012; (b) a destinação do 
resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2012; e (c) os acionistas serão admitidos à Assembleia mediante 
apresentação de documento de identidade contendo foto e os 
possuidores de ações poderão ser representados por mandatários 
que sejam acionistas e não pertençam à administração, os quais 
deverão depositar na sede social as suas procurações, com 
antecedência de três dias da data marcada para Assembleia. 
Belém, 10 de abril de 2013. Huascar José Calcuchimac de 
Alencar Fernández Presidente do Conselho de Administração. 

BAPTISTA E SANTOS LTDA –ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511558

A empresa BAPTISTA E SANTOS LTDA –ME, INSC. EST. 
:15.255.783-0,informa a quem possa interessar, que houve 
o extravio de seus Livros Fiscais(entrada,saída e apuração 
de ICMS,inventário e livro de ocorrência),ocorrido na data 
de:26/03/2013.


